
  
 

                             Espírito Santo – quarta-feira, 18 de dezembro de 2019 – Ano VII, Edição nº 582 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504        

 

Legislação 
Decreto 

DECRETO LEGISLATIVO N° 142/2019 

Concede “Titulo de Honra ao Mérito” ao Sr. ERMENEGILDO SILVA BOMFIM, em 

comemoração ao Dia da Bíblia. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Titulo de Honra ao Mérito” ao Senhor ERMENEGILDO SILVA BOMFIM, em comemoração Ao Dia da Bíblia. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 143/2019 

Concede “Titulo de Honra ao Mérito” ao Sr. PAULO ROBERTO PONTES, em 

comemoração ao Dia da Bíblia. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Titulo de Honra ao Mérito” ao Senhor PAULO ROBERTO PONTES, em comemoração Ao Dia da Bíblia. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 2 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 144/2019 

Concede “Titulo de Honra ao Mérito” ao Sr. JOELSON RODRIGUES ROCHA, em 

comemoração ao Dia da Bíblia. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Titulo de Honra ao Mérito” ao Senhor Joelson Rodrigues Rocha, em comemoração Ao Dia da Bíblia. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 145/2019 

Concede “Titulo de Honra ao Mérito” ao Sr. GILBERTO CARVALHO DA FONSECA, em 

comemoração ao Dia da Bíblia. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Titulo de Honra ao Mérito” ao Senhor Gilberto Carvalho da Fonseca, em comemoração Ao Dia da Bíblia. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 3 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 146/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor EDUARDO JOSÉ DO NASCIMENTO e a 

Senhora IVANILDA ALVES RITA DO NASCIMENTO. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Eduardo José do Nascimento e à Senhora Ivanilda Alves Rita do 

Nascimento. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 147/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor GIVANILDO ZORZAL e a Senhora 

LUCIANA DA FRAGA FERREIRA ZORZAL. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Givanildo Zorzal e à senhora Luciana da Fraga Ferreira Zorzal. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 4 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 148/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor JEAN CARLOS VIEIRA e à Senhora 

JUCILENE RODRIGUES CHAVES. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Jean Carlos Vieira e à Senhora Jucilene Rodrigues Chaves. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 149/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor JOSÉ MARIA DA SILVA OLIVEIRA e à 

Senhora KÁTIA REGINA DA COSTA OLIVEIRA. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor José Maria Silva Oliveira e à Senhora Kátia Regina da Costa Oliveira. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 5 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 150/2019 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor LEANDRO DOS SANTOS ALMEIDA e à 

Senhora TATIANE INÁCIO R. DOS SANTOS. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Leandro dos Santos Almeida e à Senhora Tatiane Inácio R. dos Santos. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 151/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor LUIZ CARLOS DOS SANTOS e à Senhora 

VIVIANE RODRIGUES MEIRELES. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Luiz Carlos dos Santos e à Senhora Viviane Rodrigues Meireles. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 6 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 152/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor ANTÔNIO MARIANO SOBRINHO e à 

Senhora MARIA DE FÁTIMA CELESTINO. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Antônio Mariano Sobrinho e à Senhora Maria de Fátima Celestino. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 153/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor BRUNO GOMES DIAS FREITAS e à 

Senhora MARINÊS ROSA PRATES DE FREITAS. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Bruno Gomes Dias Freitas e à Senhora Marinês Rosa Prates de Freitas. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 7 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 154/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor DENILSON COELHO DA CONCEIÇÃO e à 

Senhora MARIA DA PENHA SILVA DA CONCEIÇÃO. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Denilson Coelho da Conceição e à Senhora Maria da Penha Silva da 

Conceição. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 155/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor ELESMIR LOPES FERREIRA e à Senhora 

ZILDETE ZAMBOM TRABACH FERREIRA. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Elesmir Lopes Ferreira e à Senhora Zildete Zambom Trabach Ferreira. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 8 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 156/2019 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor EWERTON GUSMÃO GONÇALVES e à 

Senhora DEBORA MICAELA DAMAS GUSMÃO. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Ewerton Gusmão Gonçalves e à Senhora Debora Micaela Damas Gusmão. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 157/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor FABRICIO DO N. MONTEIRO e à Senhora 

FRANCIELE C. ROZA MONTEIRO. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Fabricio do N. Monteiro e à Senhora Franciele C. Roza Monteiro. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 9 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 158/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor ISAIAS FERREIRA PINTO e à Senhora 

DANIELE INÁCIO SCHIMIDEL PINTO. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Isaias Ferreira Pinto e à Senhora Daniele Inácio Schimidel Pinto. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 159/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor IVAN DA SILVA MONJARDIM e à Senhora 

SARA MORENA BORGES DE SOUZA MONJARDIM. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Ivan da Silva Monjardim e à Senhora Sara Morena Borges de Souza 

Monjardim. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 10 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 160/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor IVAN RODRIGUES LOPES JUNIOR e à 

Senhora ELAYNE CRISTINE DIAS LOPES. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Ivan Rodrigues Lopes Junior e à Senhora Elayne Cristine Dias Lopes. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 161/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor JULIO CEZAR DE SOUZA e à Senhora 

SUVILENE MOREIRA DIAS DE SOUZA. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Julio Cezar de Souza e à Senhora Suvilene Moreira Dias de Souza. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 11 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 162/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor RODRIGO RAMOS LUBE e à Senhora 

INGRID DA SILVA MONJARDIM LUBE. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Rodrigo Ramos Lube e à Senhora Ingrid da Silva Monjardim Lube. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 163/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor VALDIR BARBOSA DE OLIVEIRA e à 

Senhora FABIANA CELESTINO DE OLIVEIRA. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Valdir Barbosa de Oliveira e à Senhora Fabiana Celestino de Oliveira 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 12 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 164/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor VANILSON DOS SANTOS NASCIMENTO e 

à Senhora BRUNELLY F. DOS SANTOS NASCIMENTO. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Vanilson dos Santos Nascimento e à Senhora Brunelly F. dos Santos 

Nascimento. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 165/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor WACLEN ALVES SILVA e à Senhora 

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA SILVA. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Waclen Alves Silva e à Senhora Maria Alice Nascimento Souza Silva. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 13 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 166/2019 

 

Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor WILLIS ANDRES DA PENHA GONÇALVES 

e à Senhora MARCELA APARECIDA FERREIRA DE SOUZA GONÇALVES. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Willis Andres da Penha Gonçalves e à Senhora Marcela Aparecida Ferreira 

de Souza Gonçalves. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 167/2019 

 

                Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor JOADIR PEREIRA VIDAL 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Joadir Pereira Vidal. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 14 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 168/2019 

                              Concede Comenda Heróis da Fé à Senhora DEVANIR ALBINO 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 
XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 
Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé à Senhora Devanir Albino. 
 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 169/2019 

CONCEDE COMENDA “PADRE GABRIEL MAIRE” ÀS PERSONALIDADES ABAIXO 

RELACIONADAS, EM COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DOS 

DIREITOS HUMANOS. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda “Padre Gabriel Maire” aos seguintes homenageados (as): 

1. CLAUDIO VEREZA; 

2. FLORETINO SMASSARO; 

3. IRMÃ RITA COLA; 

4. JOÃO BATISTA HERKENHOFF; 

5. MARIA DE FÁTIMA CASTELAN; 

6. PATRICIA PEREIRA NEVES; 

7. PE. BERNARD COLOMBE; 

8. PE. MANOEL DAVID NETO; 

9. SOLEMAR PEREIRA DA VITÓRIA; 

10. VERÔNICA BEZERRA. 

 

Parágrafo único: A comenda que trata o caput deste artigo será concedida em comemoração alusiva ao Dia Internacional dos 

Direitos Humanos, em Sessão Solene que será realizada no dia 10 de dezembro de 2019, no auditório da EEEFM Hunney Everest 

Piovesan. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 15 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 170/2019 

                   Concede Comenda Heróis da Fé ao Senhor CLAUDEIR MALAVUTE. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé ao Senhor Claudeir Malavute. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 171/2019 

              Concede Comenda Heróis da Fé à Senhora RUTH CARDOSO PEREIRA. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido Comenda Heróis da Fé a Senhora Ruth Cardoso Pereira. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 16 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 172/2019 

 

                Concede “comenda Irmã Marcelina de São Luiz” à Marcos José Bubach. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “comenda Irmã Marcelina de São Luiz” à Marcos José Bubach. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 09 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 173/2019 

Concede “comenda Irmã Marcelina de São Luiz” à Osmar Domingos de Souza. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “comenda Irmã Marcelina de São Luiz” à Osmar Domingos de Souza. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 09 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 191218d3504  

 
 

   Página | 17 
 Ano VII – Edição nº 582 
18 de dezembro de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 174/2019 

Concede “comenda Irmã Marcelina de São Luiz” à Zenilda Rodrigues Belém. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “comenda Irmã Marcelina de São Luiz” à Zenilda Rodrigues Belém. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 09 de dezembro de 2019. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 175/2019 

Concede “comenda Irmã Marcelina de São Luiz” à Jonas Ferreira Porphírio. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prorrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “comenda Irmã Marcelina de São Luiz” à Jonas Ferreira Porphírio. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica/ES, 09 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

